für alle hier genossene Gut- und Wohlthaten wollen loben / rühmen
und preisen in alle ewige Ewigkeit Amen! in Jesu Nahmen! Amen!

XX. Porro notatu dignissimus est dies, quo decessit, nec sine observatione prætermittendum temporis momentum, quo spiritum efflavit desideratissimus Parentis. Diem iam tum indicauimus vigesimum quintum Martis, quem Latinorum more octauum Kalendarum Aprilium dicere licet. Quis autem in sacra antiquitate adeo hospes est, ut ignoret, a multis veterum peculiaria & magnifica opera diuina hoc dies peracta censes? Equidem multa haud profundam verba in primo eorum inquirendo, quod mundi natalem vocant; siquidē plurimi sunt inter eruditos, qui conditū mundū non verio sed auctumnali tempore volunt, nec inepitis rationib⁹ persuadere aliis conantur. Nec pluribus dicam de ēvangelio μετὰ fine annunciatione Mariz, ut vulgo vocant, cuius memoriam illo die in Oriente pariter & Occidente a Christianis recoli obseruat Seidenus libro III. de Synedriis cap. XV. n. 9. ubi simul ex Calcasendio, Muhammedano scriptore, notat, id inter septem maiora Coptitarum festa primo loco numerari. Accedit vetustissima Ecclesiæ traditio, quod octauo Kalend. Aprilis Christus passus fuerit, ex Testulliano, Laetantio, Augustino alioisque Patribus ostensa & comprobata a Ger. Ioan. Vossio Dissert. de Tempore Dominice Passionis. Enimvero non placet hac opinio modernis Chronographis, variisque argumentis impugnatur ex Nostris ab Aegidio Strauchius tum in Breuiario Chronolog. cap. XLI. Quæst. I. tum peculiariibus de Paschate Dissertationibus: ex Reformatis a Frid. Spanheimo in Quaternione Disserrat. Historiarum Disserr. II. a num. 9. usq; ad 15. & ex Pontificiis a Natali Alexandro Histor. Eccles. Sac. I. Disserr. II. qui pag. 260. coniicit, illam veterum persuasionem inde ortam esse, quod Apollonio anno Aera Vulgaris 34. Passionem Christi proxime sequente Resurrectione Christi memoriam 25. Martii celebrarunt, que eo altius eorum infixa mentibus est, quod eodem die Dominicam Incarnationem recolerent. Cum ergo primi hiū iiii Christianorum Paschatis celebritas apud Fideles percrebuisse, qui successu temporis post verum Iudaicarum subversionem, novamq; temporum institutam rationem, quo præcise anno Christus passus esset, ignorabant; tenui adhuc huius dies 25. Martii allucente memoria, hunc ad ipsummet passionis tempus referendum existimarent; cum potius ad primum Christi anorum Pascha referendum fuisse videatur. Quid de hac conjectura statuendum sit, facile perspiciens prudentiores. Num adeo negligentes fuerint primi Christiani in vero passionis Christi die adnotando, idem iudicabunt, Necessarium sane habuit Alexander, ad primos illos fideles opiniones suas extendere, quem non latebat ex Theophilii Cæsariensis epistola Synodica, Gallos semper celebrasse octauum Calend. Aprilis, Coegerit enim Theophilus Synodum in controuersia Paschali circa seculi secundi finem cuius acta nuper primus publicauit Stephanus Baluzius Tomo I. nouz Collectionis Consiliorum a pag. 13. Ceterum fatentur visi temporum peritissimi, difficillimas ea de re superesse controuersias, quibus sopiendis ex Annalibus Sinicis memorabilem locum de Eclipsi solis, quæ tempore Passionis Christi

Si contigit, nuperime publicauit Andreas Müllerus, vir in hac littera
tura suminus, cuius Latinam versionem in gratiam Lectoris adscribam:
Anno septimo Imperatoris Quang-vucti, durante vere, Luna tertia, Sol sub
Quiccas densam patiebatur Eclipsi: cum huicmodi editum Imperator vni
versis Populis promulgabat: Est hoc opus superioris Domini. Quare vocula &
titulus Titulus noster XIM porrone suspetur a supplicibus, neu admittatur.
Scribis seu cancellaris. Mentionem huius testimonij ex Hadriano Gresso-
nio pridem fecit Huetius in Demonstr. Euang. Propos. III, num. 8. in-
tegramq; disquisitionem promisit Mullerus, qui in Notis ad Specimen
illud Sinicum pag. 2. obseruat, Quaeruntur capisse regnare anno Yi-yen,
hoc est, anno XXII. Cycli XLVI. Anno nempe Christi Domini XXV. Aera Dio-
ni, cum quo & initium imperii Quang-vuctiani composuerat in Cata-
logo librorum Sinicorum MSSorum, qui in Bibliotheca Electorali
Brandenburgica adseruantur, germanice anno 1683. edito pag. 14. Quae
comparatio si vera est, non potest non Quang-vuctii annus septimus in
Æra Dionys. sive vulgaris 32. cadere, quod agnoscit etiam prater Gresso-
nius & Huetium Dominicus Gabianus de incrementis Ecclesiarum Sinicarum
pag. 151. cuius verba Mullerus exhibet pag. 34. 35. qui tamen pag. 27.
& 28. passionem Christi ad annum 30. Epochæ vulgata retulit, quum Pa-
scha Iudaicum esset 8. Aprilis fer. VII. Sed alii de intricatissimo hoc ne-
gotio videant, ego in praesentiarum satis habeo, optimum Parentem, si
non eodem die, quo Christus passus est (vt saltem ex veterum opinione
ante explicata consequitur) eadem tamen hora, quæ Seruato solim nos-
ter, animam Deo reddisse. Constat enim ex Historia Euangelica, circa
horam nesciam Christum pro totius humani generis salute in mortem subiisse.
At illi horæ Iudaicæ apud nos respondet tertia pomeridiana, qua Paren-
tem meum non sine peculiari Dei ordinatione deceplisse sepius recordas-
sus sum, neque exiguum inde solarium accepi, quandoquidem id pro-
pterea factum esse cognoui, vt fiduciam in Seruato, puritatem doctri-
nae, virtutem sanctitatem morte notabili obsignaret.

XXI. Exequia proxima die Dominica, qua in XXIX. Martii in-
cidebat, celebrabantur, corpusque in præcipua Ecclesia condebarunt, &
e regione ferme suggesti versus Baptisterium deponebatur. Equidem
modus Episcopos in templis sepius iendi quo tempore cœperit, non facile
dictu est: neque antiquius mihi exemplum occurrit Epiphanio, quem
iussu Arcadii Imperatoris in Ecclesia sepulturam refert Polybius Episco-
pus Rhinocorurorum in epistola ad Salinum Constantensem, qua
To. 11. Operum Epiphanii inferta habetur pag. 380. Plura de hoc
more suggerunt Magnus Zieglerus noster Notis in Lancellottum.
Lib. II. Tit. IV. & Iac. Goarus Notis in Euchologium Graecorum
pag. 523. Quum autem mortuis olim non Iudei tantum & Gentiles, sed
Christiani etiam epitaphia exerint, vt ex Gruteriano & Reinesiano In-
scriptionum opere, tum Bosi arg. Aringhi Roma subterranea, item Sir-
mondi, Mabilloniiq; & similium antiquiorum scriptis nemini harum
litterarum perito ignotum esse potest; nos quoq; Parenti optime merito
monumentum erigemus, lapidiq; sequentem inscriptionem
incidi curabimus;